
Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, quiNTA-FEiRA, 11 DE JuLHO DE 2024

Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor EMANOEL DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 65.552-0, ocupante do cargo em comissão de Chefe da Assessoria 
Técnica, símbolo DD, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, 
referente ao exercício 2021/2022, no período de 02/09/2024 a 01/10/2024. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 02 
de setembro de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020.

PORTARIA Nº. 4358/2024-GS/SEMAD, DE 10 DE JULHO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SEMAD-20240793066, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JONATHAN NASSER DE 
OLIVEIRA DIAS, matrícula nº. 72.517-3, ocupante do cargo em comissão de Chefe 
do Setor de Desenvolvimento e Implantação de Novas Tecnologias, símbolo CS, da 
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2022/2023, 
no período de 15/07/2024 a 29/07/2024 e de 07/01/2025 a 21/01/2025. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 15 
de julho de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020.

PORTARIA Nº. 4357/2024-GS/SEMAD, DE 09 DE JULHO DE 2024.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o 
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 
26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no Diário 
Oficial do Município de 09 de agosto de 2019, Processo nº. SMS-20240575263,
RESOLVE:
Art. 1º - Declarar a vacância do cargo de Técnico em Enfermagem, ocupado pela servidora 
RUTH FRANCISCA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº. 72.707-5, Classe 1, Nível A, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS, por haver tomado posse em outro cargo inacumulável, 
com fundamento no artigo 76, inciso VII, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais).
Art. 2° - Fica expressamente estabelecido que, em conformidade com e Estatuto do 
Funcionalismo Público deste Município - Lei n°. 1517/65, não será admitida a recondução 
ao cargo vago por falta de previsão legal.
Parágrafo único. Entende-se por recondução o ato de retorno do servidor público ao cargo 
que anteriormente ocupava. 
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 
retroativos a 09.05.2024.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 4337/2024-GS/SEMAD, DE 09 DE JULHO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, Processo nº. Funcarte-20240775157, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora REJANE CONCEICAO DE SOUZA 
MARTINS GOMES, matrícula nº. 73.336-3, ocupante do cargo em comissão de 
Encarregado de Serviços, símbolo ES, da Fundação Cultural Capitania das Artes - 
FUNCARTE, referente ao exercício 2023/2024, no período de 05.08 a 04.09.2024. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 05 
de agosto de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020.

PORTARIA Nº. 4311/2024-GS/SEMAD, DE 08 DE JULHO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, Processo nº. SEMAD-20240910135, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora LEILA CAROLINA CARVALHO 
DE MEDEIROS COSTA, matrícula nº. 73.180-6, ocupante do cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete, símbolo DD, da Secretaria Municipal de Administração - 
SEMAD, referente ao exercício 2023/2024, no período de 22.07 a 20.08.2024. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 22 
de julho de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020.

PORTARIA Nº. 4295/2024-GS/SEMAD, DE 08 DE JULHO DE 2024.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, nos termos do Decreto nº. 
9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro 
de 2011, processo nº. SEMAD-20240978325, Ofício nº. 5588/2024-PGM-GABINETE-SIIG/
PGM-RA, de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3° Juizado da Fazenda Pública da 
Comarca de Natal, através do Processo nº. 0914872-29.2022.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder à servidora KALITA MARIA BRANDÃO MACEDO, matrícula nº. 07.956-1, 
aposentada através da Portaria nº 407/20223-AP/A, de 20 de setembro de 2023, publicada 
no Diário Oficial de 29 de setembro de 2023, ABONO DE PERMANÊNCIA, fundamentado no 
artigo 40, § 19, da Constituição Federal/88.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2024
PROCESSO ELETRÔNICO SMS-Nº20230517499 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 24.138/2023
VIGÊNCIA: 01 (um) ano, a contar da data da publicação.
AVISO AOS INTERESSADOS: A Secretária Municipal de Administração – SEMAD, no uso de 
suas atribuições legais, torna público, consoante previsto na Lei 8.666/93, o Registro de 
Preços para a Aquisição de Uniformes e Acessórios de Fardamentos pelo período de 12 
(doze) meses a serem distribuídos aos profissionais que atuam na Secretaria Municipal de 
Saúde de Natal, de acordo com as especificações, quantitativos e condições constantes no 
termo de referência.

EMPRESA: ALTERNATIVA COMERCIAL TÊXTIL LTDA / CNPJ: 03.180.328/0001-25
END: Rua Rio Itapicuru, Nº 40 – Brasília – Feira de Santana – BA / CEP: 44.088-432.

Telefone: (75) 4141-1268 / E-mail: alternativatextilltda@hotmail.com
BANCO BRADESCO S/A - AG:3516-5  C/C:67213-0

LOTE- II
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit.

12

Camisa polo feminina para a UPA, cor branca. 
Confeccionada em malha Piquet mista, composição 
100% algodão, fio 26, penteado, gramatura acabado 
183, gola polo personalizada retilínea com aviamentos 
com 02 botões com 04 furos para fechamento – 
diâmetro 10mm, cor branca, punho da manga retilíneo, 
medindo 2cm de largura, Marca UPA 24h – unidade de 
Pronto atendimento, com tamanho mínimo de 10 cm na 
altura do peito aplicada do lado esquerdo; Marca do 
SUS, Ministério da saúde e governo Federal aplicadas 
na manga esquerda; Marca da Prefeitura Municipal 
de Natal aplicadas na manga direita. Sendo utilizado 
o impresso da logomarca, respeitando as cores 
originais, Tamanhos de acordo com a necessidade do 
setor solicitante.

UNID 400 R$ 34,00

13

Camisa polo masculina para a UPA, cor branca. 
Confeccionada em malha Piquet mista, composição 
100% algodão, fio 26, penteado, gramatura acabado 
183, gola polo personalizada retilínea com aviamentos 
com 02 botões com 04 furos para fechamento – 
diâmetro 10mm, cor branca, punho da manga retilíneo, 
medindo 2cm de largura, Marca UPA 24h – unidade de 
Pronto atendimento, com tamanho mínimo de 10 cm na 
altura do peito aplicada do lado esquerdo; Marca do 
SUS, Ministério da saúde e governo Federal aplicadas 
na manga esquerda; Marca da Prefeitura Municipal 
de Natal aplicadas na manga direita. Sendo utilizado 
o impresso da logomarca, respeitando as cores 
originais, Tamanhos de acordo com a necessidade do 
setor solicitante.

UNID 500 R$ 33,00

14

Camisa polo feminina para o DAE, cor branca. 
Confeccionada em malha Piquet mista, composição 
100% algodão, fio 26, penteado, gramatura acabado 
183, gola polo personalizada retilínea com aviamentos 
com 02 botões com 04 furos para fechamento – 
diâmetro 10mm, cor branca, punho da manga retilíneo, 
medindo 2cm de largura, Marca do SUS aplicada na 
manga direita e da Prefeitura Municipal de Natal 
aplicada na manga esquerda. Sendo utilizado o 
impresso da logomarca, respeitando as cores originais, 
Tamanhos de acordo com a necessidade do setor 
solicitante.

UNID 1.000 R$ 33,00



Página 3Diário Oficial do MunicípioNATAL, QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024

15

Camisa polo masculina para o DAE, cor branca. 
Confeccionada em malha Piquet mista, composição 
100% algodão, fio 26, penteado, gramatura acabado 
183, gola polo personalizada retilínea com aviamentos 
com 02 botões com 04 furos para fechamento 
– diâmetro 10mm, cor branca, punho da manga 
retilíneo, medindo 2cm de largura, Marca do SUS 
aplicada na manga  direita e da Prefeitura Municipal 
de Natal aplicada na manga esquerda. Sendo utilizado 
o impresso da logomarca, respeitando as cores 
originais, Tamanhos de acordo com a necessidade do 
setor solicitante.

UNID 1.000 R$ 33,00

LOTE III 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit.

16

Calça para o SAMU 192, em tecido 100% Poliéster, tactel 
grosso aveludado, na cor azul marinho (referência-Azul 
Marinho do SAMU), super resistente, ideal para o uso do 
dia a dia, costura dupla reforçada, com elástico atrás; 
cós na frente com zíper e botão da mesma cor do tecido; 
passantes para cintos; 2 (dois) bolsos frontais (um do 
lado esquerdo e outro do lado direito), chapados, tipo 
faca e cantos inferiores chanfrados com aprox. 27 cm 
de comprimento abaixo da cintura e 16 cm de largura; 
abertura do bolso com aprox. 14 cm; 1(um) bolso na 
lateral direita com costuras paralelas, medindo aprox. 14 
cm de comprimento e 16 cm de largura, fechamento com 
lapela e botão (lapela com aprox. 5 cm); viés vermelho e 
laranja nas laterais da calça (cor padrão MS). Logomarca 
SAMU 192 brodada na frontal da perna esquerda 
medindo 8cm e no bolso da lateral dperna direita. 
Tamanhos de acordo com aAtêxtil - Polo necessidade do 
setor solicitante.

UNID 300 R$ 50,00

17

Camisa Tipo gola POLO (SAMU 192): composto por tecido 
piquet 67% poliéster e 33% em algodão, cor azul marinho 
(referência-Azul Marinho do SAMU); 2 botoes na cor do 
tecido; mangas curtas com punhos; viés na cor vermelho 
e laranja nos ombros (cor padrão MS); logomarca 
SAMU 192 bordada na frente, lado esquerdo do peito,  
medindo aprox. 8cm, e no lado direito a bandeira do 
Município de Natal, medindo 5cm, respeitando as cores 
originais; logomarca do SUS bordada na manga do ombro 
esquerdo. Tamanhos de acordo com a necessidade do 
setor solicitante e quantitativos de cada Função dos 
profissionais a serem informadas posteriormente, no 
momento do pedido de compra.

UNID 300 R$ 41,00

18

Jaqueta em Tactel SAMU 192, 100% poliester, na cor 
Azul marinho, macio, leveza no caimento e cor brilhante; 
com forro interno; gola; mangas longas com viés na 
cor vermelho e laranja nas laterais (cor padrão MS); 
fechamento com ziper na cor do tecido; punhos e cintura 
com elásticos; logomarca SAMU 192 bordada na frente, 
lado esquerdo do peito, medindo 8cm e lado direito 
emblema da bandeira do Município de Natal, medindo 
5cm, respeitando as cores originais; logomarca SAMU 
192 bordada nas costas medindo aprox. 14cm. Tamanhos 
de acordo com a necessidade do setor solicitante a serem 
informados posteriormente, no momento do pedido de 
compra.

UNID 300 R$ 74,00

LOTE IV
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit.

23

Camisa Tipo gola de padre para o STS NATAL,  malha PP 100% 
Poliéster, na cor azul klein e marinho; gola tipo padre com friso 
prata, manga curta com viês prata; logomarca do STS bordada 
no lado esquerdo do peito, medindo aprox. 7cm e do SUS no lado 
direito, medindo aprox. 5cm; logomarga do Transporte Sanitário 
Natal bordada nas costa, medindo aprox. 14 cm e emblema da 
Prefeitura do Natal na manga esquerda, medindo aprox. 5cm, 
respeitando as cores originais. Tamanhos de acordo com a 
necessidade do setor solicitante.

UNID 80

R$ 47,00

24

Calça para o STS NATAL, em tecido 100% Poliéster, tactel 4 cabo 
do grosso aveludado, super resistente ideal para o uso do dia 
a dia, costura super reforçada, na cor azul klein, com elástico 
atrás e cós na frente com zíper e botão da mesma cor do tecido; 
passantes para cintos; 2 (dois) bolsos frontais (um do lado 
esquerdo e outro do lado direito), chapados, tipo faca e cantos 
inferiores chanfrados com aprox. 27 cm de comprimento abaixo 
da cintura e 16 cm de largura; abertura do bolso com aprox. 16 
cm; 1(um) bolso na lateral direita com duas costuras paralelas, 
medindo aprox. 14 cm de comprimento e 16 cm de largura, 
fechamento com lapela e botão (lapela com aprox. 5 cm), 
friso prata nas laterais da calça e logomarca do STS bordada.  
Tamanhos de acordo com a necessidade do setor solicitante.

UNID 20 R$ 99,00

LOTE VII
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit.

29

Camiseta manga curta malha pv composição 
33% viscose e 67% poliéster com tratamento 
anti-peeling ou malha 30,1 penteada 100% 
algodão, gramatura mínima de 0,160g/m2, cor 
branca, gola careca ou gola de viés, com reforço, 
impressão personalizada em serigrafia, formato 
a ser definido de acordo com a necessidade 
de cada evento, fornecido previamente pelo 
setor solicitante. Tamanhos de acordo com a 
necessidade do setor solicitante.

Unid. 70.000 R$ 13,40

30

Camiseta manga curta malha pv composição 
33% viscose e 67% poliéster com tratamento 
antipeeling ou malha 30,1 penteada 100% 
algodão, gramatura mínima de 0,160g/m2, 
colorida (5x5 cores), gola careca ou gola de 
viés, com reforço, impressões personalizadas 
em serigrafia, formato a ser definido de acordo 
com a necessidade de cada evento. Tamanhos 
de acordo com a necessidade do setor 
solicitante.

Unid. 50.000 R$ 13,40

CADASTRO DE RESERVA 
Fornecedores que aderiram ao cadastro reserva para os Lotes II, III e VII da Ata de Registro de Preços 
nº 015/2024:
Lote II:
1 – OSCALINE ROBERTO DE SOUZA – CNPJ: 50.169.645/0001-20;
2 – AHB PROTECTION LTDA – CNPJ: 40.276.871/0001-57;
3 – CARLOS ALBERTO DEGANI – CNPJ: 08.800.103/0001-48;
4 – MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO SILVA – CNPJ: 11.886.312/0001-60.
Lote III:
1 - AHB PROTECTION LTDA – CNPJ: 40.276.871/0001-57;
Lote VII;
1 - OSCALINE ROBERTO DE SOUZA – CNPJ: 50.169.645/0001-20.
Lote IV:
Não houve adesão ao cadastro reserva.

Empresa: MF PRODUCOES E LOCAÇÕES LTDA / CNPJ: 26.722.490/0001-23
END: Rua Rocha Lima, 1420 – Aldeota – Fortaleza/CE  / Cep: 60.135-285

Fone: (85) 3023-6366 
E-Mail: mfgeradores@hotmail.com 

Dados Bancários: UNICRED 136 | AG: 6010 | C/C: 22.115-5 
LOTE- I 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT.
VALOR 

UNITÁRIO

01

Camisa masculina lisa azul royal, manga curta com 
fechamento em botões, tecido: 55% Poliéster 45% 
Algodão, com tratamento apropriado para roupas 
profissionais que contenha proteção UVA e UVB, mínimo 
de 50%, assim como tratamento de fixação de cor para 
evitar o desbotamento - Cor: Azul royal: Pé de gola, 
vista e punho interno, poá da mesma cor da camisa. 
Gola esporte. Fechamento botão transparente. Bolso 
na altura do peitoral do lado esquerdo, com brasão 
bordado sobre o bolso, conforme padrão da secretaria. 
Martingale na manga. Barra de lenço Modelagem: 
Ajustada (com pences). Tamanhos de acordo com a 
necessidade do setor solicitante. (Conforme layout 

Und  10.000 R$ 58,00 

2

Camisa masculina lisa azul royal, manga longa com 
fechamento em botões, tecido: 55% Poliéster 45% 
Algodão, com tratamento apropriado para roupas 
profissionais que contenha proteção UVA e UVB, mínimo 
de 50%, assim como tratamento de fixação de cor para 
evitar o desbotamento - Cor: Azul royal: Pé de gola, 
vista e punho interno, poá da mesma cor da camisa. 
Gola esporte. Fechamento botão transparente. Bolso 
na altura do peitoral do lado esquerdo, com brasão 
bordado sobre o bolso, conforme padrão da secretaria. 
Martingale na manga. Barra de lenço Modelagem: 
Ajustada (com pences). Tamanhos de acordo com a 
necessidade do setor solicitante.(Conforme layout ) 

UND  10.000 R$ 60,00 

3

Camisa Polo masculina, (Agentes comunitários) na 
cor azul royal em tecido malha piquet, 100% algodão, 
gola com punho nas mangas, aberta na frente por 
dois botões transparentes, acabamento resina, que 
protege a malha da formação de peeling (Bolinhas) 
e amarrotamento; com bolso na altura do peitoral 
esquerdo, com brasão bordado sobre o bolso, conforme 
padrão da secretaria, bandeira do município de natal 
bordada na manga direita, nas costas serigrafia com 
identificação.Tamanhos de acordo com a necessidade 
do setor solicitante. (Conforme layout ) 

UND  10.000 R$ 40,00 



Página 4 Diário Oficial do Município NATAL, quiNTA-FEiRA, 11 DE JuLHO DE 2024

4

 Calça masculina, estilo motociclista com bolso cargo, na 
cor azul marinho, tecido de Rip Stop, composição: (50% 
poliamida, 50% algodão), com tratamento apropriado 
para roupas profissionais que contenha proteção UVA e 
UVB, mínimo de 50%, assim comotratamento de fixação 
de cor para evitar o desbotamento, na cor azul marinho. 
Pernas retas, largura regular, bainha devidamente over 
locadas. Cintura meio elástico, com passadores duplos 
externos para o cinto, do mesmo tecido, pespontados 
com costura dupla lateral. Cós deverá ser entre telado 
e forrado em toda extensão, abotoada com gancho. 
Braguilha forrada do mesmo tecido e fechada com zíper 
de 18 a 20cm. 6 passadores duplos, na cintura, com 
50 mm de comprimento por 15mm de largura. 2 bolsos 
traseiros fechados com portinholas e 02 botões e dois 
bolsos na lateral da perna com portinholas e 02 botões, 
02 bolsos frontais. Reforço entre as pernas e dos dois 
lados e na altura do quadril e também na altura do 
joelho ambos presos com pesponto duplo. Etiqueta 
bordada, do Município na perna direita. Tamanhos 
de acordo com a necessidade do setor solicitante. 
(Conforme layout) 

UND  10.000 
R$ 

120,00 

5

Camisa feminina lisa azul royal, manga curta com 
fechamento em botões, tecido: 55% Poliéster 45% 
Algodão, com tratamento apropriado para roupas 
profissionais que contenha proteção UVA e UVB, mínimo 
de 50%, assim como tratamento de fixação de cor para 
evitar o desbotamento - Cor: Azul royal: Pé de gola, 
vista e punho interno, poá da mesma cor da camisa. 
Gola esporte. Fechamento botão transparente. Bolso 
na altura do peitoral do lado esquerdo, com brasão 
bordado sobre o bolso, conforme padrão da secretaria. 
Martingale na manga. Barra de lenço Modelagem: 
Ajustada (com pences). Tamanhos de acordo com a 
necessidade do setor solicitante. (Conforme layout ) 

UND  10.000 R$ 70,00 

6

Camisa feminina lisa azul royal, manga longa com 
fechamento em botões, tecido: 55% Poliéster 45% 
Algodão, com tratamento apropriado para roupas 
profissionais que contenha proteção UVA e UVB, mínimo 
de 50%, assim como tratamento de fixação de cor para 
evitar o desbotamento - Cor: Azul royal: Pé de gola, 
vista e punho interno, poá da mesma cor da camisa. 
Gola esporte. Fechamento botão transparente. Bolso 
na altura do peitoral do lado esquerdo, com brasão 
bordado sobre o bolso, conforme padrão da secretaria. 
Martingale na manga. Barra de lenço Modelagem: 
Ajustada (com pences). Tamanhos de acordo com a 
necessidade do setor solicitante. (Conforme layout ). 

UND  10.000 R$ 70,00 

7

Camisa Polo BABY LOOK (Agentes comunitários), na 
cor azul royal em tecido malha piquet, 100% algodão, 
gola com punho nas mangas, aberta na frente por 
dois botões transparentes, acabamento resina, que 
protege a malha da formação de peeling (Bolinhas) 
e amarrotamento; com bolso na altura do peitoral 
esquerdo, com brasão bordado sobre o bolso, conforme 
padrão da secretaria, bandeira do município de natal 
bordada na manga direita, nas costas serigrafia com 
identificação. Tamanhos de acordo com a necessidade 
do setor solicitante. (Conforme layout) 

UND  10.000 R$ 55,00 

8

Calça jeans masculina, na cor azul-marinho, com 04 
bolsos, passadeira para cinto, Tamanhos de acordo 
com a necessidade do Calça jeans feminina, na cor 
azul-marinho, com 04 bolsos, passadeira para cinto, 
Tamanhos de acordo com a necessidade do setor 
solicitante. 

UND  600 
R$ 

100,00 

9
Calça jeans feminina, na cor azul-marinho, com 04 
bolsos, passadeira para cinto, Tamanhos de acordo 
com a necessidade do setor solicitante. 

UND  600 
R$ 

100,00 

10

Chapéu Australiano, tecido branco, confeccionado em 
tecidos 100% poliester, com copa tradicional, com 
etiqueta bordada, do Município na parte da frente. 
Tamanho: 8cm de aba e 25 cm da aba de proteção de 
pescoço e parte interna forrado em tecido. 

UND  4.000 R$ 40,00 

11

Bolsa de lona modelo mochila costal confeccionada com 
lona 10, 100% algodão, com tratamento impermeável, 
na cor caqui, com as bordas viradas coladas e rebatidas 
com 3 compartimentos distintos agrupados, sendo o 
maior medindo 50cm de altura por 35cm de largura 
com fundo de 12cm de fundo, 2ª divisão medindo 42cm 
de altura por 30cm por 05cm de fundo, entre as 2 
divisões sai a tampa com lona dupla virada, colada e 
rebatida contornada com viés da mesma cor da bolsa, 
com fechamento em velcro, uma 3ª divisão abaixo da 
tampa medindo 30cm altura por 20cm largura por 
04cm de fundo com um bolso fechado com zíper em 
aço medindo 16cm altura por 15cm de largura, todas 
as divisões fechada com zíper grande preto em aço, 
costuras duplas reforçadas, em todas as divisões 
internas arrematadas com viés preto, as costas da 
bolsa forrada com tela e revestida com tecido preto, 
com 02 alças de lona alcochoadas, costais arrematada 
com viés da mesma cor da bolsa com ferragens com 
02 meias argolas cada, fechando no cadarço de 25 
mm presa a bolsa. Alças com opções de regulagem, 
podendo ser removida, através de presilha em aço, 
passadeira de regulagem em aço, podendo ter três 
opções de uso: Costal; tira-color e de mão, logomarca 
da PREFEITURA (conforme layout). 

UND  4.000 
R$ 

130,00 

CADASTRO DE RESERVA 
Fornecedor que aderiu ao cadastro reserva para o Lote VI da Ata de Registro de Preços nº 015/2024. 
1 – CARLOS ALBERTO DEGANI – CNPJ: 08.800.103/0001-48.

EMPRESA: NM Confecções Ltda
END: Rua Doutor Hoffmann, nº. 220, Sala 202, Bairro Morro Chic,  Itajubá - MG

CEP:37.500-086 / CNPJ: 03.835.661/0001-25  
FONE: 35 3622-4866  / E-MAIL: nmconfeccoes.itajuba@outlook.com 

DADOS BANCÁRIOS: Banco SICOOB 756 - AG – 4329 – Conta - 531001-6
LOTE-VI 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT.
VALOR 

UNITÁRIO

25

Jaleco Longo masculina em tecido microfibra de 
gabardine; gola tradicional; manga longa; 02 bolsos 
frontais; cinta nas costas; cor branca; logotipo da 
prefeitura, bordado na manga esquerda. Tamanhos de 
acordo com a necessidade do setor solicitante.

Unid.
2.000

 
R$ 53,50

26

Jaleco Longo feminina em tecido microfibra de 
gabardine; gola tradicional; manga longa; 02 bolsos 
frontais; cinta nas costas; cor branca; logotipo da 
prefeitura bordado na manga esquerda. Tamanhos de 
acordo com a necessidade do setor solicitante.

Unid. 2.000  R$ 53,50 

27

Jaleco Unissex – Tipo gola V, aberto com 05 botões 
frontais, cinto traseiro preso, abertura traseira, manga 
longa, tecido em microfibra; Cor branca, contendo: 
Marca UPA 24h – Unidade de Pronto Atendimento, com 
tamanho mínimo de 10 cm na altura do peito, aplicada 
do lado esquerdo; Marca do SUS, Ministério da Saúde e 
Governo Federal aplicadas na manga esquerda; Marca 
da Prefeitura Municipal de Natal aplicadas na manga 
direita; respeitando as cores originais, Tamanhos de 
acordo com a necessidade do setor solicitante.

Unid. 1.200  R$ 53,50

28

Jaleco Unissex – Tipo gola V, aberto com 05 botões 
frontais, cinto traseiro preso, abertura traseira, manga 
longa, tecido em microfibra; Cor branca, contendo: 
Marca do SUS aplicada na manga direita e da Prefeitura 
Municipal de Natal aplicada na manga esquerda, 
respeitando as cores originais. Tamanhos de acordo 
com a necessidade do setor solicitante.

Unid. 2.000  R$ 53,50

CADASTRO DE RESERVA 

Fornecedores que aderiram ao cadastro reserva para o Lote VI da Ata de Registro de Preços nº 
015/2024.
1 – CARLOS ALBERTO DEGANI - CNPJ: 08.800.103/0001-48;
2 – HB PROTECTION LTDA – CNPJ: 40.276.871/0001-57;
3 – MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO SILVA – CNPJ: 11.886.312/0001-60



Página 5Diário Oficial do MunicípioNATAL, QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024

EMPRESA: VESTIR INDUSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA
END: Rua Silvia Bezerra Guedes - 390 CEP 58.088-090 – Jardim Planalto – João Pessoa – Pb

CNPJ: 07.358.710/0001-37 
Fone / Fax – (83) 3233-8707-Celular – 98824-4466 - 98824-4455

EMAIL: administrativo@vestiruniformes.com.br; vestiruniformes@hotmail.com
DADOS BANCÁRIOS: Banco do Brasil, AG: 0011-6, C/C: 125.827-3

Banco do Bradesco, AG: 5611, C/C: 0020.880-9
ITENS: 33 E 34

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT.
VALOR 

UNITÁRIO

33

Macacão para o Serviço de Transporte Sanitário - STS 
- NATAL, deverá ser confeccionado confeccionados 
conforme manual de padronização visual do SAMU 
192 (Ministério da Saúde), tecido: RIP STOP com 70% 
poliéster e 30 % algodão com gramatura de 215g/m² 
(variação de +/ -5%), com tratamento antimicrobiano, 
repelente a manchas (contem tratamento especial 
dificultando a aderência e absorção de líquidos como 
sangue, secreções, óleo e graxa),  construção tela e COR 
AZUL KLEIN, tingimento em cores firmes, resistente ao uso 
e lavagens, Gola, manga longa; detalhe em fitas refletivas; 
reforço nos joelhos, nas entre- pernas, ombreiras e 
cotovelos; bolsos nas laterais, atrás e na frente na 
parte superior e inferior;  logomarca do Transporte 
Sanitário Natal no peito, lado esquerdo, medindo aprox 
7cm e costa medidndo aprox. 14cm, na manga direita 
logomarca bordada do STS medindo aprox. 7cm. A função 
dos profissionais será informadas posteriormente, no 
momento do pedido de compra. Tamanhos de acordo 
com a necessidade do setor solicitante.

Unid. 80
R$  

299,50

 

34

Colete para o  Serviço de Transporte Sanitário - STS 
- NATAL, colete 100% poliester, na cor azul klein e 
branco. Frente: dois bolsos, medindo aprox. 14 cm de 
comprimento e 16 cm de largura, cada, com duas costuras 
paralelas; fechamento com ziper na cor azul klei, sendo 
no bolso esquerdo bordado a logomarca do STS e no 
direito o emblema da Prefeitura do Natal, respeitando as 
cores originais; fitas refletivas acima dos bolsos medindo 
aprox. 5cm largura; viés brnaco em todo contorno das 
mangas, cintura, gola e do ziper para fechamento que 
também deverá ser na cor do viés. Costa: parte superior 
feita na cor branca, medindo aprox. 25cm e fitas refletivas 
de ombro a ombo na horizontal, medindo aprox. 5cm 
largura; parte inferior na cor azul klein, com logomarca 
do STS bordada, medindo aprox.  14 cm de largura. A 
função dos profissionais será informadas posteriormente, 
no momento do pedido de compra. Tamanhos de acordo 
com a necessidade do setor solicitante.

Unid 15 R$ 69,50 

CADASTRO DE RESERVA 
Não houve adesão ao cadastro reserva para os itens 33, 34 da Ata de Registro de Preços nº 015/2024.

EMPRESA: R. J. COMÉRCIO TÊXTIL SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 20.307.891/0001-30 / END: R Augusto Leopoldo, 46, Bairro: Quintas, Natal/RN

CEP: 59.050-030 / FONE: (84) 3213-4869 / 2133-7010 – (84) 98838-4144 / 98867-0250 
E-MAIL: rj10comercio@hotmail.com

DADOS BANCÁRIOS: 
Banco Santander – AG: 4543 – C/C: 13002835-4

LOTE-V

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT.
VALOR 

UNITÁRIO

19

Bolsa Aph Resgate, Cor Amarela, Mat. P/ Trauma, Bolsa 
Socorrista Amarela Medindo 54x26x33. Confeccionada 
Em Nylon 600, Com Revestimento Térmico, Que Permite 
Flexibilidade E Ao Mesmo Tempo Resistência Para Este 
Tipo De Bolsa, 100% Revestida Na Parte Externa Em 
Cristal Transparente Pvc 0.30 Em Toda A Sua Parte 
Externa Da Bolsa, Constituída De Parte Principal Medindo 
38x22altx20, Fechamento Em “U” Com Zíper Nº 10, E 
Com Acabamento Em Isomanta, 4 Bolsos Externos Com 
Fechamento Em Zíper Nº 10, Sendo 02 Laterais Medindo 
18x16x6 Cm, 1 Bolso Traseiro Medindo 36x21x6cm, 
E 1 Bolso Frontal Medindo 36x21x6cm Com 4 Divisório 
Para Almotolia, Com 18 Divisória Em Elástico De 3cm De 
Largura E 3cm Cada Espaço Para Acondicionamento De 
Cateter, Na Contracapa Do Bolso Frontral Deverá Ter Um 
Bolso Com Ziper, 1 Bolso Sem Ziper E 2 Divisórias Com 
Elástico De 3cm De Largura Comportanto 6 Espaço De 
6cm Para Acondicionamento Do Material, Todas As Alças 
Devem Ser De 50mm Alça De Mão E Alça De Ombro 50mm 
Com Engate Rápido E Acolchoada Personalizada Em 
Bordado Padrão Samu Nos Bolsos Frontais E Traseiros 
Com Logotipo Padrâo Samu 192. Na Parte Inferior Da 
Bolsa Dever Conter 9 Cravos De Pvc Para Apoio No Solo.

UNID 40 R$ 162,50 

20

Mochila Padrão “192” Resgate, Cor Vermelho, Porta 
Medicamentos, Confeccionado Em Nylon 600, Com 
Revestimento Térmico, Que Permite Flexibilidade E Ao 
Mesmo Tempo Resistência Para Este Tipo De Bolsa, 100% 
Revestida Na Parte Externa Em Cristal Transparente Pvc 
0.30, Em Toda Parte Externa Da Bolsa. Confeccionadas 
Todas As Alças No Tamanho De 50mm, Duas Alças De 
Costas Acolchoada, E Duas Alças De Mão, Fechas Com 
Zíper Nº 10, Tamanho 0,41cm Alt X 0,31cm Compr. 0,18 
Cm Larg. Bordado Na Parte Da Frente 19cm X 10cm 
Larg, Na Parte Inferior Da Bolsa Dever Conter 5 Cravos 
De Pvc Para Apoio No Solo. Na Parte Interna Da Mochila 
Deve Possuir 2 Cartelas De 28cm X 38cm Em Nylon 400 
Revestida Com Isomanta, Acabamento Em Vies, Com 2 
Estojo Em Cada Cartela, Em Cristal Transparente 0.30, 
Medidas 16cm Alt X 28cm Compr. Divida Ao Meio Com 
Trava Em Velcro E Alça 25mm. E Outras 2 Cartelas De 
28cm X 38cm Em Nylon 400 Revestida Com Isomanta, 
Acabamento Em Vies, Com Estojo Em Cristal Transparente 
0.30, Cada Cartela Deve Conter 3 Estojo 16cm Alt X 28cm 
Compr. Com Três Repartições Com Trava Em Velcro E 
Alça 25mm. Deve Conter 4 Estojo Fixo Em Cristal 0.30 
Acabamento Em Vies, Fechamento Com Alça 0.25mm E 
Velcro, Nas Medidas 16cm Alt X 28cm Comprimento. E 1 
Estojo Fixo Nylon 400 De 16cm Larg X 28cm Comp X 9cm 
Alt Com Zíper Nº 6.

UNID 40
R$ 162,50 

21

Bolsa Aph Resgate, Cor Verde, Vias Aéreas Adulto, Bolsa 
Socorrista Na Cor Verde Medindo 54cmx26cmx33cm 
Confeccionada Em Nylon 600, Com Revestimento Térmico, 
Que Permite Flexibilidade E Ao Mesmo Tempo Resistência 
Para Este Tipo De Bolsa, 100% Revestida Na Parte Externa 
Em Cristal Transparente Pvc 0.30 Em Toda A Sua Parte 
Externa Da Bolsa, Constituída De Parte Principal Medindo 
38x 22altx20., Fechamento Em “U” Com Zíper Nº 10, E 
Com Acabamento Em Isomanta, 4 Bolsos Externos Com 
Fechamento Em Zíper Nº 10, Sendo 02 Laterais Medindo 
18x16x6 Cm, 1 Bolso Traseiro Medindo 36x21x6cm, 
E 1 Bolso Frontal Medindo 36x21x6cm Com 4 Divisório 
Para Almotolia, Com 18 Divisória Em Elástico De 3cm De 
Largura E 3cm Cada Espaço Para Acondicionamento De 
Cateter, Na Contracapa Do Bolso Frontral Deverá Ter Um 
Bolso Com Ziper, 1 Bolso Sem Ziper E 2 Divisórias Com 
Elástico De 3cm De Largura Comportanto 6 Espaço De 
6cm Para Acondicionamento Do Material, Todas As Alças 
Devem Ser De 50mm, Alça De Mão E Alça De Ombro 
50mm Com Engate Rápido Personalizada Em Bordado 
Padrão Samu No Bolso Frontal E Traseiro Com Logotipo 
Padrâo Samu 192. Na Parte Inferior Da Bolsa Deve Conter 
9 Cravos De Pvc Para Apoio No Solo.

UNID 40
R$ 169,00

22

Bolsa Aph Resgate, Cor Azul, Vias Aéreas Infantil, Bolsa 
Socorrista Na Cor Azul Medindo 54cmx26cmx33cm 
Confeccionada Em Nylon 600, Com Revestimento Térmico, 
Que Permite Flexibilidade E Ao Mesmo Tempo Resistência 
Para Este Tipo De Bolsa, 100% Revestida Na Parte Externa 
Em Cristal Transparente Pvc 0.30 Em Toda A Sua Parte 
Externa Da Bolsa, Constituída De Parte Principal Medindo 
38x 22altx20., Fechamento Em “U” Com Zíper Nº 10, E 
Com Acabamento Em Isomanta, 4 Bolsos Externos Com 
Fechamento Em Zíper Nº 10, Sendo 02 Laterais Medindo 
18x16x6 Cm, 1 Bolso Traseiro Medindo 36x21x6cm, 
E 1 Bolso Frontal Medindo 36x21x6cm Com 4 Divisório 
Para Almotolia, Com 18 Divisória Em Elástico De 3cm De 
Largura E 3cm Cada Espaço Para Acondicionamento De 
Cateter, Na Contracapa Do Bolso Frontral Deverá Ter Um 
Bolso Com Ziper, 1 Bolso Sem Ziper E 2 Divisórias Com 
Elástico De 3cm De Largura Comportanto 6 Espaço De 
6cm Para Acondicionamento Do Material, Todas As Alças 
Devem Ser De 50mm, Alça De Mão E Alça De Ombro 
50mm Com Engate Rápido Personalizada Em Bordado 
Padrão Samu No Bolso Frontal E Traseiro Com Logotipo 
Padrâo Samu 192. Na Parte Inferior Da Bolsa Deve Conter 
9 Cravos De Pvc Para Apoio No Solo.

UNID 40
R$ 169,00 

CADASTRO DE RESERVA 
Não houve adesão ao cadastro reserva para o lote V da Ata de Registro de Preços nº 015/2024.

Natal (RN), 10 de julho de 2024.
Adamires França
Secretária Municipal de Administração 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2022-SEMAD
PROCESSO: SEMAD-20220619212
CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Natal, através Secretaria Municipal de 
Administração.
CONTRATADA: CS BRASIL FROTAS S.A, inscrita no CNPJ nº 27.595.780/0001-16
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação da vigência do Contrato 
original e reajuste do valor contratual.


